MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO,
CULTURA E DESAFIOS ACADÊMICOS

EDITAL N.º 25/2022 DIPPED/DG/JP/REITORIA/IFPB

II CONCURSO DE IDEIAS E DE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS PARA

CONSTRUÇÃO CIVIL DO IFPB

A Chefia do Departamento de Inovação, Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura e
Desafios Acadêmicos, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
– IFPB-Campus João Pessoa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
n.º 853, de 30 de julho de 2021, publicado no DOU n.º 144, em 2 de agosto de 2021, em
parceria com a Unidade Acadêmica de Design, Infraestrutura e Ambiente (UA1), tornam
pública a Lista de propostas do II Concurso de Ideias e Soluções Tecnológicas para
Construção Civil (II CISTEC) do IFPB.

1. LISTA DE PROPOSTAS INSCRITAS

Proposta Submetida Equipe Inscrição

Experimentação na dosagem de resíduos de pneus inservíveis na
produção de argamassas de assentamento.

Argamassa
sustentável

deferida

Impressão 3D em Concreto - 3DCP 3DCP - IFPB deferida

Desenvolvimento de um aplicativo para elaboração e
acompanhamento de relatório de sondagem a percussão SPT

Sondei deferida

DESENVOLVIMENTO DE BRP ECOLÓGICA PARA JARDINS
FILTRANTES: USO DO BIOCHAR E SERRAGEM PARA TRATAMENTO
DE ÁGUAS CINZAS EM UNIDADE RESIDENCIAL DE COMUNIDADE
RURAL DO SERTÃO PARAIBANO

BIOTEC deferida

João Pessoa, 01 de novembro de 2022.

Alysson André Regis Oliveira
Chefe do DIPPED

IFPB – campus João Pessoa

Mellyne Palmeira Medeiros
Coordenadora do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil

IFPB – campus João Pessoa

		2022-11-04T12:37:14-0300

		2022-11-04T14:36:38-0300